ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
       МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

83000, город Донецк, Ворошиловский район, улица Артема, дом 129-А,

e-mail: mon_dnr@mail.ru

ПРИКАЗ

« 27 »    июля    2016г.        № 797

О подготовке и организованном

начале 2016-2017 учебного года

в образовательных организациях

Донецкой Народной Республики

  Во исполнение Законов Донецкой Народной Республики «Об
образовании» (п.3 ч.4 ст.38), «Об обеспечении санитарного и
эпидемиологического благополучия населения» (статьи 21, 44), «Об охране
труда», «О пожарной безопасности», «О дорожном движении»,
с целью своевременного и качественного обеспечения организованного
начала 2016-2017 учебного года, а также стабильной эксплуатации зданий,
сооружений, инженерных сетей и коммуникаций учреждений образования в
осенне-зимний период

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Начальникам управлений (отделов) образования администраций городов

(районов), руководителям республиканских государственных

общеобразовательных организаций организовать работу по подготовке

объектов образовательных организаций к новому 2016–2017 учебному году,

отопительному сезону и обеспечению условий организации учебно-

воспитательного процесса:

1.1. Разработать план мероприятий по подготовке к новому 2016-2017 учебному

году и работе в осенне-зимний период со сроками выполнения и

ответственными исполнителями, включая:

- оценку технического состояния систем жизнеобеспечения образовательных

организаций;

- промывку систем отопления;

- ревизию состояния автомобильного транспорта, находящегося на балансе

управлений (отделов) образования и образовательных организаций.

1.2. Обеспечить своевременное обучение лиц, ответственных за охрану труда и

пожарную безопасность, безаварийную эксплуатацию теплового,

электрического и технического оборудования.

1.3. Принять необходимые меры для обеспечения охраны труда и безопасности

жизнедеятельности, сохранности жизни и здоровья обучающихся

(воспитанников), работников во время учебно-воспитательного процесса.

1.4. Обеспечить своевременное прохождение медицинского осмотра
воспитанниками, обучающимися, педагогическими работниками,
обслуживающим персоналом.

1.5. Создать необходимые условия для организации питания обучающихся
образовательных организаций.

1.6. Обеспечить выполнение норм питания, профилактику вспышки острых
кишечных и пищевых отравлений.

1.7. Принять меры по соблюдению действующего законодательства и

обеспечению равного доступа к качественному образованию всех категорий

обучающихся, том числе лиц, которые требуют коррекции психического и

(или) физического развития.

1.8. Совместно с государственными органами, органами местного

самоуправления в рамках профилактических мероприятий организовать

проверки состоящих на учете несовершеннолетних и неблагополучных семей,

имеющих детей школьного возраста, на предмет их готовности к началу

учебного года. При выявлении обстоятельств, препятствующих обучению,

направить соответствующую информацию в комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав, отделы по делам семьи и детей,

соответствующие учреждения системы профилактики.

1.9. В срок до 30.08.2016 провести набор обучающихся в 1-е, 10-е классы,

обеспечить рациональную комплектацию классов (групп) образовательных

организаций.

1.10. В срок до 25.08.2016 завершить комплектование образовательных

организаций сотрудниками согласно штатному расписанию.

1.11. Предоставлять информацию о ходе выполнения ремонтных работ в

образовательных организациях по состоянию на 10 и 25 число каждого месяца,

начиная с 10.08.2016 в соответствующий отдел Министерства образования и

науки (Приложение 1).

1.12. Завершить подготовку образовательных организаций к новому 2016–

2017 учебному году - до 25.08.2016, к работе в осенне-зимний период и

отопительному сезону - до 20.09.2016.

1.13. В срок до 30.08.2016 предоставить в Министерство образования и науки

Акты готовности образовательных организаций к 2016–2017 учебному году.

1.14. Утвердить маршруты движения школьных автобусов с целью организации

бесплатного подвоза обучающихся и педагогических работников к месту

расположения образовательных организаций и обратно к месту жительства.

1.15. В срок до 30.08.2016 рассмотреть вопросы готовности образовательных

организаций к новому 2016–2017 учебному году на конференциях (коллегиях,

заседаниях педагогического совета).

1.16. Учесть структуру 2016-2017 учебного года при планировании

деятельности образовательных организаций (приказ Министерства образования

и науки от 01.04.2016 № 275 «Об утверждении Базисного учебного плана для

общеобразовательных организаций Донецкой Народной Республики на 2016-

2017 учебный год», зарегистрированный в Министерстве юстиции от

20.05.2016 № 1299):

Для 1-9-х классов
 I четверть: с 01.09.2016 по 30.10.2016;
 II четверть: с 07.11.2016 по 29.12.2016;
 III четверть: с 16.01.2017 по 25.03.2017;
 IV четверть: с 03.04.2017 по 31.05.2017.

Для 10 -11-х классов
 I семестр:  с 01.09.2016 по 29.12.2016;
 II семестр:  с 16.01.2017 по 31.05.2017.

Каникулы (1-11-е классы), ориентировочно
 осенние – 31.10.2016 – 06.11.2016 (7 дней)
 зимние – 30.12.2016 - 15.01.2017 (17 дней)
 весенние – 26.03.2017 – 02.04.2017 (7 дней)

Продолжительность учебного года – 35 учебных недель.
Учебный год в 9-х и 11-х классах заканчивается проведением

государственной итоговой аттестации, сроки и порядок которой определяет
Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики.

1.17. Обеспечить торжественное проведение Дня знаний 1 сентября 2016 года;

1.18. Организовать проведение Первого урока, посвященного Году чтения, по

следующим темам:

1.18.1. Для 1-4-х классов - «Читай! Умей! Живи ярко!», «Читаешь ты,

читаю я, читает вся моя семья», «Книга дарит тебе откровения мудрости»,

«О чем говорят книги»;

1.18.2. Для 5-9-х классов – «Чтение – путь к успеху», «Год чтения:

побеседуй с мудрецами», «Читать – это стильно! Читать – это модно!

Читайте повсюду – читайте свободно!»;

1.18.3. Для 10-11-х классов «Литературная карта Донбасса», «Год чтения:

бережем традиции, ищем новое», «Чтение – познание «откровений»

мудрости», «Люди перестают мыслить, когда перестают читать».

1.19. Предоставить 01.09.2016 (до 10.00) оперативную информацию по

организованному началу 2016–2017 учебного года (Приложение 2).

1.20. Контролировать своевременность предоставления отчетов

образовательных организаций о выполнении плановых мероприятий.

1.21. Данный приказ довести до сведения руководителей образовательных

организаций.

2. Утвердить форму Акта проверки готовности образовательных организаций к

новому учебному году (Приложение 3).

3. Проверить готовность республиканских государственных образовательных

организаций к новому 2016–2017 учебному году до 30.08.2016 согласно

графику (Приложение 4).

4. Донецкому республиканскому институту дополнительного педагогического

образования (Чернышев А.И.) подготовить методические рекомендации по

проведению Первого урока до 15.08.2016.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителей Министра

образования и науки Симонову И.В., Медведева В.А.

Министр образования и науки               Л.П. Полякова

Дима
Размещенное изображение